Budowa kolei warszawsko-wiedeńskiej w latach 1842–1848, a potem
jej odgałęzienia z Ząbkowic Będzińskich do Szopienic (obecnie dzielnica Kato-
wic) w latach 1858–1859 podniosła znaczenie ekonomiczne i strategiczne regio-
nu. Przyczyniło się do tego wspomniane wyżej ustanowienie w 1867 r. siedziby
władz powiatowych w Będzinie.

Dnia 13/25 stycznia 1868 r. Namiestnik Królestwa Polskiego feldmarsza-
łek Fiodor Berg nakazał, aby w miastach stacjonowania wojsk rosyjskich istniały
cerkwie i mieszkali duchowni prawosławni. W latach 1868–1872 wyznawcy pra-
wosławia wynajmowali od żydowskiej rodziny, braci Dawida i Jana Potoków, po-
mieszczenie w Będzinie, które przeznaczyli na kaplicę. Duchowny prawosławny
zamieszkał natomiast w sąsiedniej Dąbrowie, prawdopodobnie z powodu bra-
ku możliwości wynajęcia w mieście odpowiedniego lokalu. Dnia 14/26 czerwca
1872 r. władze gubernialne postanowiły zamknąć kaplicę bez podawania przy-
czyny  40.

W 1870 r. założono kaplicę cerkiewną pod wezwaniem św. Aleksandra
Newskiego we wsi Dąbrowa, którą zlokalizowano w budynku Zarządu Górnicze-
go Zachodniego Okręgu  41.

W 1875 r.

Dla nadzoru nad budową cerkwi powołany został komitet złożony z prze-
wodniczącego, którym został radca stanu W.P. Diebil oraz pięciu członków, na
których powołani zostali: radcy stanu N.A. Wiedeńskij (naczelnik powiatu bę-
dzińskiego) i Wojejkow, a także Krymianowskij, Czujkiewicz oraz rotmistrz żan-
darmerii Biełanowskij  46.

Dnia 15/27 sierpnia 1888 r. za aprobatą arcybiskupa chełmsko-warszaw-
skiego, przewielebnego ojca Leontija (Lebiedińskiego) położono kamień wę-
gielny pod budowę sosnowieckiej cerkwi. Dokonał tego ks. Aleksander Siemie-
niowski. Budowa świątyni odbywała się pod nadzorem architekta gubernialnego,
inżyniera cywilnego Mikołaja Prokofiewa.

Środkowa jej część to oktagon przykryty ko-
pułą. Do ośmioboku przylega wieża. Kościół nawiązuje do stylu bizantyńskiego.
Świątynia została poświęcona 28 listopada/10 grudnia 1889 r. przez arcybiskupa
lubelskiego ojca Fławjana (Nikołaja Nikołajewicza Gorodieckiego) pod wezwa-
niem Świętych Wiary, Nadziei i Miłości. Parafię utworzono natomiast 16/28 maja
1890 r. Jej wyposażenie zostało ufundowane przez fabrykantów wyznania ewan-
gelicko-augsburskiego, Henryka Dietla oraz braci Ernsta i Franza Schoenów. Za-
łożona wówczas parafia prawosławna obejmowała swym zasięgiem całe Zagłę-
bie Dąbrowskie oraz gminę Ogrodzieniec z powiatu olkuskiego  47.

Następnie w latach 1895–1898 urząd ten powierzono Iwanowi
Nikołajewiczowi Czebyszewowi, a od 1898 r. włościaninowi Michałowi Matwie-
jewiczowi Pietrowowi. Przed I wojną światową starostą cerkiewnym był inżynier
górniczy Daniłow  50.

Dnia 12/24 stycznia 1892 r. przy cerkwi sosnowieckiej powstała Parafialna
Rada Opiekuńcza. Funkcję przewodniczącego Rady pełnili: W.P. Diebil (1892–
1893), następnie kierownik komory celnej, radca stanu Michał Wasiliewicz Niko-
now (1893–1894), Siergiej Romanowicz Bażenow (1895), dyrektor Sosnowieckiej
Komory Celnej i radca kolegialny Grigorij Iwanowicz Zaporożoczenko (1896–
1897) i dyrektor sosnowieckiego urzędu celnego radca stanu A.

Byli oni prawnymi przedstawicielami cerkwi prawosławnej oraz
sprawowali nadzór nad majątkiem parafii  52.

Przed 1901 r. powstała myśl wzniesienia drugiego kościoła prawosławnego
w Sosnowcu. Utworzono wtedy Komitet Budowy Cerkwi, który rozpoczął zbie-
ranie składek na ten cel. Dnia 27 maja/9 czerwca 1901 r. położono kamień węgiel-
ny pod nową cerkiew  53. Wznoszenie kościoła nadzorowali Aleksander Miedalis
i Rączka, a ukończono ją około 1906 r. Była budowlą w stylu neobizantyjskim
z pięcioma kopułami i wieżą. Poświęcenie nowej świątyni miało miejsce 26 paź-
dziernika/9 listopada 1906 r.

W pismach
kierowanych do gubernatora piotrkowskiego uskarżali się, że nowe pochówki
naruszają starsze groby. Z powodu braku odpowiednich funduszy prosili także
gubernatora o wsparcie finansowe swojej inicjatywy, które otrzymali. W dniu
29 sierpnia/10 września 1873 r. powołano do życia w mieście Komitet Budowy
Cmentarza Prawosławnego, który składał się z urzędników administracji pań-
stwowej. Jego przewodniczącym został Michaił Gołołobok, a członkami Alek-
sander Złobin, Michał Wancław i Jan Kokosiński. Planowano zakupić ziemię
od mieszczan będzińskich, połączyć z dawną kwaterą prawosławną i ogrodzić.